
COPIA

COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 205 del Registro di Settore
del 02/10/2023

N. 675 del Registro Generale
del 03/10/2023

OGGETTO: “Messa in sicurezza di strade interne al centro abitato di Tuglie”. Finanziato dalla Regione Puglia con
Det. Sezione OO.PP. n. 101/2023. CUP: E87H22002690002 Conferimento incarico professionale
servizi tecnici di Direzione lavori, CSE e Contabilità.
CIG: Z423CAB006

Il giorno 03/10/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO che:

- nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2023/2025 è stata inserita, nell’anno 2023, la previsione
della realizzazione della seguente opera pubblica: Lavori di “Messa in sicurezza di strade interne al centro
abitato di Tuglie”;

- detti lavori di “Messa in sicurezza di strade interne al centro abitato di Tuglie” è stato approvato il progetto
esecutivo dell’importo complessivo di € 310.000,00 con provvedimento dell’organo di Giunta Comunale n. 115
del 13.06.2023, secondo il quadro economico ivi riportato;

- l’intero importo è stato finanziato dalla Regione Puglia, nell’ambito del “Contributo per investimenti di cui
all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145” – Elenco interventi finanziati per l’anno 2023,
con Atto Dirigenziale della Sezione OO.PP. ed Infrastrutture. n. 101 del 16.02.2023;

RICHIAMATA integralmente la propria determinazione n. 127 RS e n. 444 RG del 30.06.202, con la quale è stata
approvata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della lettera d’invito
con i relativi allegati di gara, ove è stato stabilito, tra le altre, il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’art.36, comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. previa consultazione di n. 5
operatori economici;

DATO ATTO che in data 15.03.2019, mediante la Piattaforma telematica “TuttoGare”, sono stati trasmessi mezzo pec
gli inviti a 5 ditte, individuate sulla base di indagine di mercato;

CONSIDERATO che le modalità della gara venivano stabilite nello schema di invito predisposto e inviato alle ditte;

DATO ATTO che con proprio provvedimento del 20.07.2023, è stata costituita la Commissione giudicatrice così
composta:

Ing. Ilaria De Matteis, dipendente del Comune di Tuglie in servizio presso il Settore Lavori Pubblici – Ambiente
in qualità di Presidente;

Geom. Biagio Longo, dipendente del Comune di Tuglie in servizio presso il Settore Urbanistica -Edilizia in
qualità di Componente;

Geom. Annunziato de Santis, dipendente del Comune di Tuglie in servizio presso il Settore Lavori Pubblici -
Ambiente in qualità di Componente e segretario verbalizzante;



PRESO ATTO che, in seguito all’espletamento della procedura di gara, con criterio di aggiudicazione dell’Offerta
Economicamente più Vantaggiosa, i cui verbali di gara sono stati approvati con Det. Dir. del Comune n. 156 RS e n.
569 del RG dell’11.08.2023, i lavori sono stati aggiudicati definitivamente all’impresa EDIL STRADE DI DE LUCA
GIULIANO SALVATORE con sede in Via F. Filzi, 210 – 73046 MATINO (LE) - P. IVA 03433360751, per l’importo
complessivo offerto di € 216.058,41 , così distinto:

- € 6.859,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

- € 209.199,41 al netto del ribasso offerto del 8,50% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di
€ 228.633,24;

e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta;

CONSIDERATO che in ragione della carenza d’organico legata alla attuale attività tecnico-amministrativa dell’A.C., si
ravvisa la necessità di procedere con l’affidamento a tecnico esterno qualificato e dotato di idonea strumentazione
topografica per i rilievi plano-altimetrici delle sedi stradali interessate che si dovessero rendere necessari in corso
d’opera, l’incarico di Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi del D. lgs.
81/2008 e s.m.i. relativamente ai lavori di “Messa in sicurezza di strade interne al centro abitato di Tuglie”;

ATTESO che:

• il sottoscritto Responsabile del servizio è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle
disposizioni normative e regolamentari vigenti;

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse,
anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

VISTA la propria determinazione n. 57 R.S. e n. 147 R.G. del 16/03/2015 con la quale è stato istituito e pubblicato
all’albo pretorio on-line del Comune di Tuglie l’elenco dei professionisti tecnici in base ai curricula in atti
dell’Amministrazione Comunale, da ultimo aggiornato con Det. Dir. n. 771 R.G. del 27.12.2022;

DATO ATTO che l’importo complessivo stimato delle prestazioni relative al suddetto incarico, computato in
complessivi € 8.859,10 secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016, è inferiore ai 139.000,00
euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto dei medesimi incarichi, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 1, c. 2, lett. a) della L. 120 del’11.09.2020 e, nel caso di specie, in particolare è così determinato:

Direzione lavori misura e contabilità: € 5.886,25 oltre ad IVA e oneri contributivi;
Coord. per la sicurezza in fase di esecuzione: € 2.972,85 oltre ad IVA e oneri contributivi;

PRESO ATTO che, a seguito di apposita richiesta d’Ufficio, il Geometra Vincenzo Stamerra, dotato di idonea
strumentazione topografica, ha manifestato per le vie brevi la propria disponibilità a svolgere il servizio tecnico di cui
sopra per l’importo di € 8.400,00 oltre contributi previdenziali ed IVA, applicando un ribasso di circa 5%
sull’ammontare di € 8.859,10 stimato dall’Ufficio secondo le tabelle ministeriali;

ATTESO che:

- il professionista interpellato è stato desunto dall’elenco di cui sopra;

- il suddetto professionista possiede i necessari requisiti e comprovata esperienza nel settore, nonché gode

della fiducia dell’Amministrazione Comunale, avendo in passato svolto servizi per questa Amministrazione
con profitto e dimostrando ottima capacità;

RITENUTO pertanto di dovere procedere con immediatezza ad incaricare il suddetto professionista per il servizio
tecnico di che trattasi;

RITENUTO, pertanto, di poter ricorrere all’affidamento del servizio tecnico in favore del suddetto professionista, sia
per i motivi di cui al punto precedente, sia in considerazione del fatto che l’importo di detto servizio rientra nei limiti
stabiliti dall’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 in vigore dal
20/05/2017;

VISTO il bilancio comunale;

DETERMINA



Di affidare il servizio tecnico di “Direzione Lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione” per
l’intervento di “Messa in sicurezza di strade interne al centro abitato di Tuglie” al seguente professionista:

Geom. Vincenzo STAMERRA da Tuglie (LE) per l’importo complessivo di € 8.400,00 oltre contributi
previdenziali ed IVA come per legge,

Di dare atto che detto affidamento viene perfezionato ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016,
così come sostituito dall’art. 1del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e del punto 3.3.3. delle Linee Guida n. 4
dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Di stabilire che l’importo complessivo dell’incarico, ammontante ad € 8.400,00 oltre contributi previdenziali ed IVA
come per legge, è previsto nel quadro economico del progetto esecutivo;

Di far fronte alla spesa nascente dal presente provvedimento ed ammontante ad € 4.200,00 oltre contributi
previdenziali e IVA, con il finanziato concesso dalla Regione Puglia di € 310.000,00, nell’ambito del “Contributo per
investimenti di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145” – Elenco interventi finanziati per
l’anno 2023, con Atto Dirigenziale della Sezione OO.PP. ed Infrastrutture. n. 101 del 16.02.2023, che trova
imputazione sul capitolo 10052848 del corrente bilancio comunale;

Di dare al presente provvedimento (oltre al valore dispositivo), valore negoziale pertanto lo stesso dovrà essere
sottoscritto dal tecnico incaricato in segno di accettazione tacita ed incondizionata delle condizioni ivi riportate;

Di dare atto che detto affidamento viene perfezionato ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016
e del punto 3.3.3. delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs.
56/2017 in vigore dal 20/05/2017;

Di stabilire che le competenze dovranno essere pagate in unica soluzione alla conclusione dell’incarico, previa
presentazione di regolare fattura elettronica e riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio
espletato con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti;

Di dare atto che gli incaricati, con riferimento alle prestazione oggetto del presente affidamento, si impegnano ad
osservare e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività
svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n°238 del 30/12/2013 e dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di
cui al D.P.R. n.62/2013, codici che dichiara di ben conoscere ed accettare. La violazione degli obblighi di cui ai
suddetti Codici può costituire causa di risoluzione del contratto. Il Comune di Tuglie, verificata l’eventuale violazione,
la contesta per iscritto alla ditta incaricata, assegnando un termine non superiore a 10 giorni per la presentazione di
eventuali controdeduzioni. Ove queste non fossero presentate o risultassero non accoglibili, procede alla risoluzione
del contratto/affidamento, fatto salvo il risarcimento dei danni;

Di dare atto che:

- ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010, l’affidamento in parola è identificato con il CIG
n. Z423CAB006

- ai fini degli adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013, gli atti relativi al presente affidamento siano pubblicati sul sito
web istituzionale del Comune di Tuglie alla Sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Bandi di gara
e contratti”.

Il Responsabile di Settore
f.to PETRUZZI MARIA FIORELLA



Determinazione Dirigenziale n. 675 del 03/10/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

OGGETTO: “Messa in sicurezza di strade interne al centro abitato di Tuglie”. Finanziato dalla Regione Puglia
con Det. Sezione OO.PP. n. 101/2023. CUP: E87H22002690002 Conferimento incarico professionale
servizi tecnici di Direzione lavori, CSE e Contabilità.
CIG: Z423CAB006

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
PETRUZZI MARIA FIORELLA


